PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2016

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2016

A Prefeitura da Estância Turística de São Roque/SP, usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Federal, resolve RETIFICAR

o Edital de abertura do Concurso Público Edital nº 01/2016, conforme segue:

NA TABELA I DO CAPÍTULO 1. DO CONCURSO PÚBLICO

Leia-se como segue e não como constou:

 Ensino Superior

Cargo Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos exigidos
Taxa de

inscrição

Farmacêutico 1 --
R$

2.319,75
30 horas
semanais

Curso superior completo em Farmácia
e registro no CRF.

R$ 23,96

Professor de Educação Infantil 1 --
R$ 12,79
hora-aula

20 aulas
semanais
+ 4 HTPs

Curso superior completo em
Pedagogia ou Curso Normal Superior
com habilitação para ao magistério na
Educação Infantil e/ou séries iniciais
do Ensino Fundamental.

R$ 23,96

Professor Ensino Fundamental I 1 --
R$ 12,79
hora-aula

25 aulas
semanais
+ 5 HTPs

Curso superior completo em
Pedagogia ou Curso Normal Superior
com habilitação para ao magistério na
Educação Infantil e/ou séries iniciais
do Ensino Fundamental.

R$ 23,96

NO CAPÍTULO 2. DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

Leia-se como segue e não como constou:

2.1. Para se inscrever o candidato deverá ler o edital em sua íntegra e preencher as condições especificadas a seguir, na data da posse:

NO ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Inclui-se:

ENSINO SUPERIOR

PARA OS CARGOS DE ARQUITETO E URBANISTA, AUDITOR INTERNO, BIBLIOTECÁRIO, ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL,
FARMACÊUTICO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, NUTRICIONISTA, ODONTÓLOGO E TERAPEUTA OCUPACIONAL
MATEMÁTICA
Resolução de situações-problema. Números Inteiros: Operações, Propriedades, Múltiplos e Divisores; Números Racionais: Operações e
Propriedades. Razões e Proporções, Divisão Proporcional, Regra de Três Simples. Porcentagem. Juros Simples. Sistema de Medidas Legais.
Conceitos básicos de geometria: cálculo de área e cálculo de volume. Raciocínio Lógico.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº01/2016 do Concurso Público para a Prefeitura da Estância Turística de São Roque.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

São Roque, 7 de maio de 2016.

DANIEL DE OLIVEIRA COSTA
Prefeito da Estância Turística de São Roque/SP